Vers. 7. — *Sicut lætantium.* (Cass.) Diapsalma. Concludit paucis verbis, tangens futuram beatitudi-

A nem. (Aug.) *Sicut lætantium collatis omnibus* concludit : *Sicut lætantium. Sicut*, quia talis erit latitia, qualem hic non novimus, et ideo cum non potuit exprimi, dicit, ut potuit, *sicut lætantium.*

PSALMUS LXXXVII.

Vers. 1. — *Mahalath.* (Aug.) Chorus, ut canenti chorus consonando respondeat, etc., usque ad dicitur enim fuisse quidam orientalis.

Vers. 2. — *Domine Deus.* (Cass.) Monet Christi mortem imitari. Primo precatur auxilium referens contemptum ab inimicis : unde in forma servi orans ad patrem, ait : *O Domine.*

B **Vers. 3.** — *Intret in conspectu.* (Id.) Virtus puræ orationis, quæ quasi quædam persona ad Deum intrat et mandatum peragit : quo caro pervenire nequit.

Vers. 4. — *Quia repleta est.* (Aug.) Hos humanæ infirmitatis affectus, etc., usque ad sed humanæ infirmitatis indicia.

Vers. 5. — *Æstimatus.* Quia non solum gravia, sed et contumeliosa pertuli.

Vers. 6. — *Sicut vulnerati dormientes.* (Cass.) Quia et ipse lancea vulneratus, et sepulcro clausus, sed differt per hoc quod sequitur, quorum non meministi adhuc.

In sepulcro. Id est, in carnali voluptate sopiti, unde Deus non excitat eos.

Et ipsi de manu tua repulsi sunt. (Aug.) Non enim ad dormientes hoc resertur, in quibus sunt justi, quorum licet non meminerit Deus adhuc, ut resurgent : de his tamen dictum est : *Justorum animæ in manu Dei sunt* (Sap. iii). *Vel, posuerunt me rei veritate, In lacu inferiori*, id est, in aquis inferni, scilicet in tenebris et in umbra mortis.

Vers. 7. — *In lacu inferiori.* (Cass.) *Vel inferni* : quia tam abjecta morte ablatus est in tenebris oblicationis, quem nemo requiret. *Et umbra mortis*, locus malorum, in quo puniuntur.

Vers. 8. — *Super me confirmatus est.* (Id.) Poterant quod ira Dei periisset et quod Deus omnes indignationes super eum induisset, quando pertulit eum crucifigi.

Vers. 9. — *Longe fecisti.* (Id.) Quid amici ejus in passione fecerunt.

Notos. Non quos novit : quia tunc omnes noverrat ut Deus, sed quibus notus est

Vers. 10. — *Tota die.* (Aug.) *Per extensas manus continuatio bonorum operum*, a quibus nunquam cessavit, intelligitur. In cruce enim nec una tota die fuit illa extensio, nec totum pro parte potest accipi cum addit *tota* ; sed quia hæc opera non omnibus profuerunt, addit.

Vers. 11. — *Nunquid mortuis.* Mortuos corde dicit, quibus sunt quidem miracula Christi, sed non prosunt eis : mortuis enim corpore facta sunt mirabilia, cum quidam revixerent. Et cum Dominus infernum penetravit, atque inde victor mortis ascenderit, magnum factum est mortuis miraculum. *Nun-*

quid mortuis. (Cass.) Quibus non prosunt opera sua ostendit. *Aus medici suscitabunt,* etc. (Auc.) In Hebreo non medici, etc., usque ad: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum.*

VERS. 12. — *Sepulcro.* Unde in Evangelio de talibus: *Similes estis sepulcris dealbatis quæ foris apparent hominibus speciosa: intus vero plena sunt ossibus mortuorum,* quasi, sic et vos hypocriti et iniquitate. *Misericordiam et veritatem.* (Auc.) Misericordiam et veritatem amat conjungere Scriptura: maxime in psalmis.

VERS. 13. — *In tenebris.* Idem sunt mortui positi in sepulcro, et tenebræ, et terra oblivionis.

VERS. 14. — *Ego ad te, Domine, clamavi.* (Cass.) Quæ in suis sustinet; ecce chorus respondens præcinenti.

(Id.) *Et ego quasi,* cum illis, cum quibus unum.

(Auc.) *Et ego.* His mortuis non prosunt opera, etc., usque ad *Ut quid, Domine, repellis.*

VERS. 15. — *Ut quid.* (Cass.) Ecce quantum desiderat. *Ut quid, Domine.* Proposuit, quærarendam esse causam: quæ est, ut dilatione boni, et adversis multiplicatis, quibus repulsa quasi oratio inflammetur ardentius.

VERS. 16. — *Exaltatus.* (Id.) Prius tumido corde, postea, *Humilitatus.* Per confessionem. *Conturbatus,* id est, confusus de peccatis, ea damnando.

VERS. 17. — *Transierunt.* (Cass.) Non mansuete contigerunt.

(Auc.) Quia non de fidei, sed de infidei dictum est: *Ira Dei manet super eum* (Joan. iii). Flagellat enim filios quos recipit, unde: *Quos ego amo, arguo et castigo* (Apoc. iii). Et alibi: *Percutiam et sanabo: occidam et vivere faciam* (Deut. xxxii). (Id.) *Transierunt et conturbaverunt.* Quia aliud jam de damnatione patimur, et aliud de æterna ultiione timemus. *Terrores tui.* (Cass.) Quos patior: quia tibi placuit, non meo merito. (Auc.) *Terrores futuri iudicii, quos omnis caro timet.*

Conturbaverunt me. Secundum infirmitatem carnis. (Auc.) *Conturbaverunt me* aliquando terrores, ita conturbant animum cogitantis circumpendentibus malis, ut sicut aquæ circumfluere videantur, et sinul undique circumdare, unde amici et noti timore deserunt, unde Apostolus: *Omnes me dereliquerunt* (II Tim. iv).

VERS. 18. — *Circumdederunt me.* (Cass.) Peccata undique copiosa inundatione concludunt.

Tota die. (Auc.) Quia nullo tempore desunt mala Ecclesiae donec finiatur sæculum. Sed hæc omnia sunt, ut oratio Ecclesiae præveniat Deum donec illa salus veniat, ubi nihil malorum sit.

VERS. 19. — *Amicum* (Cass.). Et qui pio et fidei amore conjuncti sunt.

Proximum et notos, etc. Parentela. Sæpe justis humana officia timore subtracta sunt.

PSALMUS LXXXVIII.

VERS. 2. — *Misericordias.* (Cass.) Hic Psalmus de

A spe Christianorum et magnificentia Domini multa dicit, per quæ nemo seducitur, qui digne supplicet, quod verus Israel ita intelligit. Primo de misericordia et veritate se cantare promittit Propheta.

In æternum. (Cass., Rem.) Quomodo misericordies in æternum cantat, et gratias agit, qui misericordia non meminit? Quomodo autem plena beatitudo si memoria reatus mentem tangit? Sed sæpe leti tristium meminimus, et sani dolorum sine dolore, et inde amplius leti et grati sumus; sic itaque et misericordia recordatio nil beatitudinis detrahit.

Veritatem. Promissionem. In ore, non ex ore labitur, sed in ore diu tanquam dulce versatur.

VERS. 3. — *Quoniam dixisti.* Hic dicit: Unde scit? et quæ misericordia Dei per Christum sint? (Auc.) **B** Quas misericordias, et quam veritatem cantabo? Ecce.

Quoniam dixisti. Quasi dicat: Ego homo secure dico, quod tu, Deus, dixisti, per Spiritum manifestasti.

Misericordia ædificabitur. (Auc.) Utrinque repetit, quod prædictum. Quia universæ viæ Domini misericordia et veritas. Non exhibetur veritas in implementatione promissorum, nisi præcedat misericordia in remissione peccatorum. Denique, veritas Iudeis, quibus promissa facta sunt, pertinet, misericordia gentibus: ut ait Apostolus: *Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei implendam: gentes autem super misericordia honorare Deum* (Rom. xv).

In cælis. Qui enarrant gloriam Dei, per quos ædificatur misericordia.

VERS. 4. — *Juravi David servo meo.* Securus est iste, ideo quia Deus dixit: securior, quia juravit. Juratio Dei promissionis est confirmatio, ex utroque fit homo Ethan, id est, robustus.

VERS. 5. — *In æternum.* (Cass.) Non est temporalis ædificatio misericordia, sicut ruina iniquitatis temporalis est: destruitur enim iniquitas temporalis in quibusdam, ut in eis ædificetur æterna misericordia, unde Jeremiac Domina dicit: *Ecce ergo constitui te super gentes et regna, ut eellas et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices et plantes. In generationem.* (Auc.) Generatio enim non potest, etc., usque ad sedebit et tunc in sanctis.

Vers. 6. — *Confitebuntur cœli.* (Cas.) Diapsalma. **D** Secundo diversis modis laudes, et potentiam Dei describit, quasi, sicut dixisti, ita flet. *Confitebuntur, laudabunt.*

Confitebuntur cœli mirabilia. In omni enim misericordia perditorum, in justificatione impiorum quid laudamus nisi mirabilia Dei? Laudas quia surrexerunt mortui, plus lauda quia redempti sunt perditæ. Vides enim hominem heri voraginem ebrietatis, hodie ornamentum sobrietatis. Vides enim hominem heri coenum luxuriae, hodie decus temperantiae: heri blasphematem Dei, hodie laudatorem Dei. Vides hominem heri servum creaturæ, hodie cultorem Creatoris: hæc sunt mirabilia quæ confitentur cœli. *Etenim veritatem.* (Cass.) *Vel sine enim, Mirabilia*